

三丰智能装备集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，会计师认为：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量，现将决算情况汇报如下：

一、 主要财务数据和财务指标

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
营业收入	193,766.60	173,506.51	11.68%
营业利润	3,101.92	2,166.05	43.21%
利润总额	3,102.53	2,273.41	36.47%
归属于上市公司股东的净利润	2,921.46	2,032.65	43.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,534.02	1,052.10	45.81%
经营活动产生的现金流量净额	-5,818.91	6,820.69	-185.31%
基本每股收益（元/股）	0.0209	0.0145	44.14%
加权平均净资产收益率	1.51%	1.07%	0.44%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.79%	0.55%	0.24%
项 目	2024 年末	2023 年末	增减幅度
股本（股）	140,104.30	140,104.30	0.00%
资产总额	436,719.33	494,771.28	-11.73%
负债总额	239,942.32	301,481.86	-20.41%
归属于上市公司股东的净资产	194,527.44	191,424.09	1.62%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.3884	1.3663	1.62%
资产负债率	54.94%	60.93%	-5.99%

二、 经营成果状况

2024 年度，公司在政策支持、技术积累与市场需求的三重驱动下，实现了业务规模的稳步扩张。尽管面临行业竞争与成本压力，但公司在智能制造领域的先发优势、核心客户粘性

及技术壁垒，为公司长期发展奠定了坚实基础。未来，公司将围绕“智能化、柔性化、全球化”战略，持续引领汽车制造装备行业升级，为股东和客户创造更大价值。2024 年度公司实现营业收入 193,766.60 万元，同比增长 11.68%；实现归属于上市公司股东的净利润 2,921.46 万元，同比增长 43.73%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,534.02 万元，同比增长 45.81%。主要项目变动情况及原因如下：

单位：万元

报表项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	变动原因
营业收入	193,766.60	173,506.51	11.68%	系报告期内完工验收的项目有所增加，部分大额订单于本期验收确认收入，收入同比有所增长；验收项目中标价格较低且部分实施成本增加，成本同比有所增加，最终导致毛利率有所下降。
营业成本	165,361.58	144,920.19	14.11%	
税金及附加	852.05	1,257.33	-32.23%	受毛利率下降及增值税加计抵减政策的影响，增值税较上年同期有所减少，最终导致附加税费有所减少。
财务费用	510.13	648.48	-21.33%	系利息支出、手续费支出、利息收入、汇兑收益均有所减少。
其他收益	2,560.72	2,931.41	-12.65%	系增值税返还与进项税额加计抵减收益有所减少。
投资收益	164.64	155.88	5.62%	系报告期内联营企业收益和投资理财收益较上期均有所增加。
信用减值损失(损失以“+”号填列)	3,741.90	2,346.66	59.46%	系应收账款坏账准备计提同比增加。
资产减值损失(损失以“+”号填列)	3,045.69	4,196.45	-27.42%	系存货跌价准备及合同资产坏账准备计提同比减少。
营业外支出	143.85	38.45	274.12%	系罚款及违约金支出增加。
所得税费用	-302.36	-201.41	-50.12%	系不可抵扣的成本、费用和损失较上年同期有所减少。

三、 主要财务状况

截止报告期末，公司资产总额 43.67 亿元，较期初减少 5.81 亿元，同比下降 11.73%；负债总额 23.99 亿元，较期初减少 6.15 亿元，同比下降 20.41%；归属于上市公司股东的所有者权益 19.45 亿元，较期初增加 0.31 亿元，同比增长 1.62%；资产负债率 54.94%，较期初下降 5.99%。主要项目变动情况及原因如下：

单位：万元

报表项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度	变动原因
流动资产：				
货币资金	26,033.25	44,121.25	-41.00%	系报告期内客户回款减少。
交易性金融资产	55.11	468.22	-88.23%	系资产负债表日理财产品有所减少。
应收票据	1,851.47	369.83	400.63%	系报告期末持有的承兑汇票较上期期末有所增加。
应收账款	51,445.97	41,664.07	23.48%	系报告期内营收形成的应收账款有所增加，以及质保期届满相应合同资产转入应收账款导致余额增加。
应收款项融资	12,646.58	19,912.21	-36.49%	系报告期末持有的银行承兑汇票和数字化债权凭证较上期期末均有所减少。
预付款项	9,386.28	21,031.32	-55.37%	系正在实施的项目采购支出有所减少。
其他应收款	1,262.86	4,353.82	-70.99%	系报告期收回保证金有所增加。
存货	226,335.74	256,165.21	-11.64%	系报告期末尚未完工验收的项目有所减少。
合同资产	18,785.24	15,840.78	18.59%	系报告期内营业收入增长，随之确认的应收质保款有所增加。
其他流动资产	1,539.45	1,683.13	-8.54%	系报告期末待抵扣/待认证进项税额有所减少。
非流动资产：				
在建工程	5,173.25	3,531.18	46.50%	系报告期内智能装备研发制造基地项目发生建设投入。
流动负债：				
短期借款	11,551.01	15,712.68	-26.49%	系报告期内偿还部分短期借款。
应付票据	7,269.73	20,077.66	-63.79%	系报告期内开具银行承兑汇票支付货款有所减少，且期末到期未偿付的银行承兑汇票有所减少。
应付账款	55,442.45	57,161.09	-3.01%	系正在实施的项目采购支出有所减少。
合同负债	160,193.78	199,739.06	-19.80%	系报告期内项目预收款有所减少。
一年内到期的非流动负债	5.16	3,540.00	-99.85%	系报告期内偿还一年内到期的长期借款 3,540.00 万元。
其他流动负债	1,451.70	727.82	99.46%	系报告期末已背书未终止确认的票据有所增加。
非流动负债：				
长期借款	494.00	0.00	100.00%	系报告期内新增长期借款。

报表项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度	变动原因
递延收益	1,626.78	2,169.55	-25.02%	系报告期内资产相关的政府补助按期摊销。
递延所得税负债	322.63	489.53	-34.09%	系非同一控制下企业合并资产评估增值部分按期折旧与摊销，对应冲回该科目。
股东权益：				
其他综合收益	-134.98	-158.36	14.76%	系外币报表折算差额变动
专项储备	152.86	107.54	42.14%	系子公司本期计提专项储备导致。

四、 现金流量状况

单位：万元

报表项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	-5,818.91	6,820.69	-185.31%
投资活动产生的现金流量净额	-1,000.25	-1,455.58	31.28%
筹资活动产生的现金流量净额	-8,931.66	-5,659.86	-57.81%
现金及现金等价物净增加额	-15,742.20	-262.93	-5887.22%
期初现金及现金等价物余额	37,286.03	37,548.97	-0.70%
期末现金及现金等价物余额	21,543.83	37,286.03	-42.22%

- （1）经营活动产生的现金流量净额本报告期为-5,818.91 万元，与上年同期相比减少12,639.60 万元，主要系销售商品收到的现金有所减少。
- （2）投资活动产生的现金流量净额为 -1,000.25 万元，与上年同期相比增加 455.34 万元，主要系对外投资较上年同期有所减少，期末在建工程项目、固定资产、无形资产投入较上年同期有所增加。
- （3）筹资活动产生的现金流量净额为 -8,931.66 万元，与上年同期相比减少-3,271.80 万元，主要系当期取得的银行借款有所减少，到期偿付的银行借款有所增加。

三丰智能装备集团股份有限公司董事会
二〇二五年四月二十一日